Praemia quanta tibi veniant de caelibe vita 
quamque sit sit innumeris illa beata modis, 

vis capere et gestare sinu, manibusque libellum? 
En tibi, qui totus gemmeus irradiat. 

Hunc divinorum interpres Franciscus et idem 
stirpis gutmanae gloria, composuit. 

Hae redolent chartae nardum, thymiamata quid non? 
Auctoris vitam, testificatur opus. 

1 Julián Martín Abad, La imprenta en Alcalá de Henares (1502-1600), Madrid, Editorial Arco 
Libros, 1991, t. III, pp. 1064-1065, núm. 923. 
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+ 

Illustrem virum doctorem Bernardinum Alcaraz, canonicum, et scholasticum et 
gymnasiarcham Toletanum, totius praestantiae principem, Francisci Turrini silva. 

Me quamvis Fortuna suis inimica procellis 
merserit, et profugum variis affecerit usque 
aerumnis, tandem nostras miserata labores, 
transtulit antiquam in patriam, dulcesque penates, 

5 hic, ubi pacifico tu, Bernardine, tenore 
gymnasiarcha tui imperii moderaris habenas, 
Palladiumque gregern exornas. Nam dulcior illa 
est requies longos quae post coiuncta labores 
accessit, nullique magis tellure fruuntur, 

10 quam qui Neptunurn iratum saevamque Charybdin 
sensere, et scopulos inter piscesque natarunt. 
Ergo has atque illas gentes adiisse, modisque 
exhausisse novis metuenda pericula, et omnes 
pertransisse vias vexatae mentis, et error, 

15 hac mercede placent: quod tempora vidimus illa, 
in quibus ad clavum tu, praestantissime praesul, 
adsistis, multoque magis pacata serenas 
aequora, quam sidus modo si fulgere Laconum 
contigat, nulloque remugiat aura tumultu. 

20 Vidi ego sollicitam nuper lachrimisque rnadentem 
Toleturn, quod quum tantis ornata triumphis 
ex[s]taret, caeloque caput contingeret, una 
parte rninor foret, et frigentes cerneret actus 
Musarum, et vires certe languescere, non quod 

25 ingeniis natura faces aciemque negarit5, 

aut Carpetanas parce tepefecerit oras 
Titan, vel stupidis hebetarit6 pectara formis, [//f. 1 v.] 
sed quod mersa foret magna caligine virtus 
patroni procul a dextra, sanctoque virorum 

30 praesidio, tanquam senio somnoque sepulta. 

5 ¿Negaret? 
6 ¿Hebetaret? 

Et quamquam immodicas posset non ferre querellas 
Pallas, et a precibus surda se avertere p[ osse ]t7 
aure, tamen flexit sese, dulcique locuta 
ore, satis tenerum sic denudavit amorem: 

7 Hay una mancha en el ms. y las letras interiores son ilegibles. 
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5 ¿Negaret? 

35 -«Quid clamas divos, urbs florentissima? Curae8 

tanta petis? Capitique tuo vincere9 coronam 
exoptas, quae nec Romano in vertice visa est 
nec Lacedaemoniis potuit contingere saeclis? 
Sunt quaedam divisa suis regionibus, hae sunt 

40 ad segetes aptae, tamen his vindemia multa 
affluit, et quaedam tellus pomaria gignit, 
ast alía est fecunda10 rosis. Exercuit olim 
Roma suum imperium, cuius subiecit habenis 
quidquid erat, quod mundus erat. Sed moenia nostra 

45 ex aliis crevere modis, nam vixit Athenis 
gloria quaesita ingenio, valuitque labore 
pars animi victura diu. Quid nostra fatigas 
numina? Et una tuis nunquam contenta triumphis 
figere vis aculas cornicum, et sum[m]a tenere 

50 praemia, quae nostrae nunquam concessimus urbi? 
Sed quoniam Hispanis caput es, columenque decusque 
et te delicias11 nostras iam fecimus, omnis 
ex voto tibi cedit honor». Sic fata recessit, 
et signum dedit ex alto, qua dispulit omnem 

55 tristitiam, et sacrum fecit sperare favorem, 
et te continuo demisit ab aethere, magne 
Bernardine, satisque suum patefecit amorem, 
quum te praefecit studiis, aliquidque repente 
contulit humana specie sublimius. O quae 

60 sunt tecum collata bona, et quam vivida virtus 
surrexit, quantisque volavit gloria pennis 
Musarum, ex qua tu prínceps ad tanta subisti [//f. 2r.] 
officia, et dignum maderamen et ardua iura 
sumpsisti. Vos, o sacrae, aspirate, sorores, 

65 Phemonoeque tuos fontes reserare pudicos 
appropera, et vatem eloquio cantuque iuvate, 
qui sacro de Helicone cadat, vestrique clientis 
consonet immensa laude. Praeconia mille 

6 ¿Hebetaret? 
7 Hay una mancha en el ms. y las letras interiores son ilegibles. 
8 Las dos letras finales de esta palabra no las leo bien. 
9 En el ms. se lee vincire. 
10 En el ms. se lee foecunda. 
11 En el ms. creo leer delitias. 

te, patrone, decent, atque inferiora putamus 
70 laude tua, quae non mentito nascitur ore, 

materiave levi, sed de splendore paratur 
ingenti, qualem vix nostro vidimus orbe. 
Nam quid regales tituli, aut diadema parasset 
hoc maius: quam se sublimes ferre per auras, 

75 et patriam exornare suam, nec caede, nec armis, 
(quae insana possunt acies gladiique corusci) 
tranquilla sed pace magis, perque ocia laeta, 
quae Musae peperere piae et crinitus Apollo. 
Vix tibi gymnasii donarat iura, locumque 

80 alma dies, quum tu, votis vulgaribus istis 
posthabitis, totam mentem studiumque parasti 
ad magna, et ventis coepisti extendere vela, 
qui te duxere ad portus, ubi nulla timentur 
aequora, sed pax est, et pacis commoda vivunt, 

85 auspiciis bene culta tuis, quibus alta virescunt 
ingenia, et mundo fiunt maiora caduco. 
Stabat adhuc antiqua domus, fundata tuorum 
maiorum manibus, felici12 in parte locata, 
inclyta Musarum sedes, et coepta vetustis 

90 temporibus, quum nascentum primordia rerum 
parva aderant, et dextra rudis male docta magistro 
ad Polycleteas nondum aspiraverat artes, 
exiguo contenta modo. Tu protinus om[ne]13 [//f. 2v.] 
parte laboratum nodis fundare theatrum 

95 contendis, surgit moles operosa nitensque14 

structura, in claros ach1s cessura, novamque 
in maiestatem, quae tot fundenda per armos 
esset, et egregios exornatura labores. 
Quum quondam Augustus fato concederet, et iam 

100 proxima conspiceret morti loca, «Nunc placet», inquit, 
«mors mihi, quod manibus nostris de marmore pulchro 
Roma nitet, quae nuper erat deformis, et omni 
a splendore procul». Magis o contentus abibis 
tu sane, qui post fastigia condita, et illa 

105 ornamenta hw quae sunt adiecta theatro, 
quum sero ad caelum sacrumque subibis Olympum, 
laetus eris, qui tot monimenta reliqueris et tot 

12 En el ms. se lee foelici. 
13 El final de esta palabra aparece tachado en el ms. 
14 No leo bien esta palabra en el ms. 
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gaudendi causas. Nam quae praestantia tanta est, 
quam tua, quae nomem nunquam decrescere avitum 

110 passa est, quin potius tato conamine felix15 

multiplicat, redditque illustrius? Anxius illud 
disquiris, volvisque animo mitissime praeses, 
quo pacto ingeniosa cohors perdiscat, et ima 
quamprimum se attollat humo. Sic solus apertos 

115 exhauris loculos, nec te patrimonia magna 
delectant, quae non tales vertuntur in usus, 
sic Latias Graiasque sua de sede Camenas 
duxisti, grataeque deae iam limina nota 
deseruisse volunt. Iam non tam moenibus urbis 

120 laetamur, rutilisve Tagi gaudemus arenis, 
quam studiis, multoque magis praecedere pulchrum est 
his donis, quam belligeras vicisse cohortes, 
et sita Caesarea Capitolia surgere dextra. 
Adde quod una tuo non hoc aut altera solum 

125 exculta est disciplina loco, tibi nulla relicta est, [//f. 3r.] 
quam non ad patrios fines perduxeris, et quam 
non foveas, gremioque tuo amplectare beatus. 
Est quota pars igitur laudum rerumque tuarum 
Augusti meminisse animum? Dextramque potentem 

130 et Maecenatis16 studium, quo saepe iacentes 
provexere viras? Maior tua gloria, maior 
est animus, qui non solum praesentia curat, 
aut hos aut illos animat, magis ordine fertur 
perpeh10, saecliisque nitescet fama futuris,